5
  BAB II
TINJAUAN PUSTAKA
1.1. Flight Control System
Flight Control System adalah gabungan dari sistem mekanik dan elektronik
yang memungkinkan pesawat untuk bergerak secara baik diudara. Flight
control dikendalikan oleh pilot dan co-pilot di cockpit.  Control system terdiri
dari control cockpit, sensor, actuators (hydraulic, mechanical atau electrical),

maka akan menghasilkan suatu kondisi reset meskipun clock-
nya tidak bekerja.
 AVcc
Pin ini berfungsi sebagai supply tegangan untuk ADC. Untuk
pin ini harus dihubungkan secara terpisah dengan VCC karena
pin ini digunakan untuk analog saja. Bahkan jika ADC pada
AVR tidak digunakan tetap saja disarankan untuk
menghubungkannya secara terpisah dengan VCC. Jika ADC
digunakan, maka AVcc harus dihubungkan ke VCC melalui
LOWpassfilter.
 AREF Merupakan pin referensi jika menggunakan ADC.
Tabel 2.2 Port C
Port Pin Alternate Function
PC6
RESET (reset pin)
PCINT14 (pin change interrupt 14)
PC5
XTAL2 (ADC input channel 5)
SCL (2-wire serial bus clock line)
PCINT13 (pin change interrupt 13)
PC4
ADC4 (ADC input channel 4)
SDA (2-wire serial bus data input/output line)
PCINT12 (pin change interrupt 12)
25
Port Pin Alternate Function
PC3
ADC3 (ADC input channel 3)
PCINT11 (pin change interrupt 11)
PC2
ADC2 (ADC input channel 2)
PCINT10 (pin change interrupt 10)
PC1
ADC1 (ADC input channel 1)
PCINT9 (pin change interrupt 9)
PC0
ADC0 (ADC input channel 0)
PCINT8 (pin change interrupt 8)
 Port D
Merupakan jalur data 8 bit yang masing-masing pin-nya juga dapat
difungsikan sebagai input/output. Sama seperti Port B dan Port C,
Port D juga memiliki fungsi dibawah ini :
 USART (TXD dan RXD) merupakan jalur data komunikasi
serial dengan level sinyal TTL. Pin TXD berfungsi untuk
mengirimkan data serial, sedangkan RXD kebalikannya yaitu
sebagai pin yang berfungsi untuk menerima data serial.
 Interrupt (INT0 dan INT1) merupakan pin dengan fungsi khusus
sebagai interupsi hardware. Interupsi biasanya digunakan
sebagai selaan dari program, misalkan pada saat program
berjalan kemudian terjadi interupsi hardware/software maka
program utama akan berhenti dan akan menjalankan program
interupsi.
Tabel 2.3 Port D
Port Pin Alternate Function
PD7
AIN1 (analog comparator negative input)
PCINT23 (pin change interrupt 23)
PD6
AIN0 (analog comparator positive input)
OC0A (timer/counter0 output compare match A
output)
PCINT22 (pin change interrupt 22)
26
Port Pin Alternate Function
PD5
T1 (timer/counter 1 external counter input)
OC0B (timer/counter0 output compare match B
output)
PCINT21 (pin change interrupt 21)
PD4
XCK (USART external clock input/output)
T0 (timer/counter 0 external counter input)
PCINT20 (pin change interrupt 20)
PD3
INT1 (external interrupt 1 input)
OC2B (timer/counter 2, output compare match B
output)
PCINT19 (pin change interrupt 19)
PD2
INT0 (external interrupt 0 input)
PCINT18 (pin change interrupt 18)
PD1
TXD (USART output pin)
PCINT17 (pin change interrupt 17)
PD0
RXD (USART input pin)
PCINT16 (pin change interrupt 16)
1.4.4.8. Sistem Minimum ATMega 328
Mikrokontroler ATmega 328 memiliki sistem minimum untuk dapat
beroperasi sesuai yang kita inginkan. Dalam membuat sistem minimum
suatu rangkaian mikrokontroler ATmega 328 dibutuhkan beberapa